
 

1 

 

 
 
 
 

Decreto Rettorale   
Emanazione del Regolamento per la disciplina delle sponsorizzazioni e delle altre tipologie di 
finanziamento esterno 
 

 
IL RETTORE  

 
 
VISTO l’art. 43 della Legge del 27 dicembre 1997, n. 449, che costituisce il principale riferimento 
normativo per la stipulazione di contratti di sponsorizzazione da parte delle amministrazioni pubbliche; 
 
VISTA la Legge del 30 dicembre 2010, n. 240, recante “Norme in materia di organizzazione delle 
Università, di personale accademico e di reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la 
qualità e l’efficienza del sistema universitario”;  
 
VISTO l’art. 19 del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici), disciplinante le 
procedure di affidamento dei contratti di sponsorizzazione;  
 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Verona del 7 ottobre 1994, n. 6435, modificato, da ultimo, 
con Decreto Rettorale del 24 giugno 2020 n. 4965; 
 
VISTO il Regolamento Generale di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale del 9 agosto 2017 n. 1314, 
modificato, da ultimo, con Decreto Rettorale del 16 marzo 2021 n. 2255;   
 
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità del 9 agosto 2017 n. 1315; 
 
VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2020-2022 dell’Ateneo, 
adottato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 28 gennaio 2020, il quale prevede 
espressamente l’adozione di uno specifico regolamento per la disciplina di accettazione delle donazioni 
e delle sponsorizzazioni; 
 
CONSIDERATA la necessità di promuovere e sostenere attività scientifiche, didattiche e di servizio 
dell’Università degli Studi di Verona nonché di favorire, tramite contratti di sponsorizzazione con soggetti 
terzi e ogni altra tipologia di contratto finalizzata all’autofinanziamento dell’Ateneo, l’innovazione 
organizzativa, il miglioramento qualitativo e quantitativo dei servizi e la realizzazione di economie; 
 
VISTE le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione delle sedute del 23 marzo 
2021 di approvazione del testo del Regolamento per la disciplina delle sponsorizzazioni e delle altre 
tipologie di finanziamento esterno; 
 
VISTE le modifiche al Regolamento per la disciplina delle sponsorizzazioni e delle altre tipologie di 
finanziamento esterno deliberate dal Senato Accademico e dal Consiglio di Amministrazione nelle 
sedute del 27 aprile 2021 
 





 

2 

 

 
DECRETA 

 
Art. 1 - È emanato il Regolamento per la disciplina delle sponsorizzazioni e delle altre tipologie di 
finanziamento esterno, inclusivo delle modifiche citate, nel testo allegato al presente decreto, 
unitamente allo schema di contratto di sponsorizzazione che ne costituisce parte integrante. 
 
Art. 2 - Il presente decreto viene pubblicato all’Albo Ufficiale di Ateneo. 
 
Art. 3 - Il Regolamento per la disciplina delle sponsorizzazioni e delle altre tipologie di finanziamento 
esterno, inclusivo delle modifiche citate, entra in vigore il giorno successivo alla sua pubblicazione. 
  
 

  Prof. Pier Francesco Nocini  

 
Il presente documento è firmato digitalmente e registrato nel 
sistema di protocollo dell’Università di Verona, ai sensi degli 
articoli 23-bis e 23-ter e ss. del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. 



 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

- 

- 

- 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 


		2021-04-30T09:38:16+0200
	IT
	NOCINI PIER FRANCESCO




